
99810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1854
Progr. Interreg VI-A Grecia-Italia 2021-2027. Prog. Strategico BLUE TECH. Presa d’atto. Istit. nuovi cap. e 
variaz. bil. previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art.51 D.Lgs. 118/2011. Autorizzazione preventiva 
del personale impegnato nel progetto in servizio c/o la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, per 
missioni all’estero. Incremento salario accessorio area funzionari e dell’EQ.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni lnternazionali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. da 
a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, approvate con DGR n. 
1397 del 07/10/2025;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento Sviluppo Economico, in merito a eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o da suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto che la Regione Puglia, ha dato avvio alla partecipazione alla 4th Call For Project 0f 
Strategic lmportance S.0.1.3_ Programme lnterreg Vi-A Greece_ltaly 2021-2027, RS0.3 Growth and 
competitiveness of SME, con il progetto BLUE TECH – Blue Technologies for competitiveness and 
sustainable innovation of SMEs (di seguito BLUE TECH);

2.	 di prendere atto che il progetto BLUE TECH prevede quale Lead Beneficiary l’Agenzia Regionale per 
la Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTl) e partner di Progetto la Sezione 
Ricerca e Relazioni lnternazionali, in quanto Struttura referente della S3, Regional lnnovation Valleys 
nonché co-leader nell’ambito S3 Community of Practice - Sustainable Blue Economy, nell’area Maritime 
Sustainable Blue Bio-Economy;

3.	 di prendere atto che il progetto strategico BLUE TECH, della durata di 36 mesi:
a.	 prevede un budget complessivo di € 5.000.000 suddivisi tra i 9 (nove) partner del progetto 

compreso il Lead Beneficiary:



                                                                                                                                99811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Beneficiary Institution 
(Full Name) Role Country

EU
Contribution

(€)

EU
%

National
Contribution

(€)

National
% Total (€)

REGIONAL AGENCY 
FOR TECHNOLOGY, 
TECHNOLOGY 
TRANSFER AND
INN0VATION

Lead 
beneficiary ITALIA 476.250,00 € 75 158.750,00 € 25 635.000,00 €

PUGLIA REGION Partner ITALIA 461.250,00 € 75 153.750,00 € 25 615.000,00 €
REGION OF WESTERN
GREECE Partner ELLADA 468.750,00 € 75 156.250,00 € 25 625.000,00 €

REGION OF EPIRUS Partner ELLADA 468.750,00 € 75 156.250,00 € 25 625.000,00 €

REGION OF IONIAN ISLANDS Partner ELLADA 468.750,00 € 75 156.250,00 € 25 625.000,00 €
ECONOMIC CHAMBER
OF GREECE Partner ELLADA 468.750,00 € 75 156.250,00 € 25 625.000,00 €

BASILICATA REGION Partner ITALIA 416.250,00 € 75 138.750,00 € 25 555.000,00 €

CALABRIAN REGION Partner ITALIA 468.750,00 € 75 156.250,00 € 25 625.000,00 €

PARTICIPATION 
FOUNDATION MATERA
BASILICATA 2019 Partner ITALIA 52.500,00 € 75 17.500,00 € 25 70.000,00 €

b.	 è articolato in 5 Work Packages (WP1 Project Management; WP2 Communication and 
Dissemination; WP3 Stakeholder Engagement and Pilot co-design; WP4 Pilot actions 
implementation; WP5 Cross border activities);

4.	 di prendere atto che la Sezione Ricerca e Relazioni lnternazionali, in qualità di partner del progetto, 
è destinataria di risorse finanziarie pari a € 615.000,00 per lo svolgimento delle attività progettuali di 
propria competenza, con copertura del 75%, pari a € 461.250,00, dai fondi comunitari e del 25%, pari 
a € 153.750,00, dal cofinanziamento nazionale che, secondo quanto disposto dalla delibera ClPESS              
n. 78/2021, per i partner italiani è coperto dal Fondo di Rotazione – ex L. 183/1987;

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di 
nuovi capitoli di entrata e di spesa, la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, così come 
espressamente riportato nella “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

6.	 di prendere atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni lnternazionali, responsabile dei competenti 
capitoli di spesa istituiti con il presente atto inerenti il progetto BLUE TECH, ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di accertamento delle entrate e di impegno e liquidazioni delle spese ai sensi di quanto 
previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”;

8.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni lnternazionali ad approvare le eventuali 
variazioni del bilancio gestionale compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

9.	 di allocare le risorse finanziare “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte “Copertura 
Finanziaria”;

10.	 di autorizzare preventivamente il personale regionale in servizio presso la Sezione Ricerca e Relazioni 
lnternazionali allo svolgimento delle missioni all’estero correlate al ruolo e alle relative attività tecniche 
ed istituzionali svolte nell’ambito del progetto;

11.	 di fare obbligo alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni lnternazionali di presentare, ogni trimestre, 
alla Giunta Regionale, una comunicazione (COM, nel Sistema Cifra) contenente la relazione informativa 
di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date, luoghi e costi sostenuti;



99812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

12.	 di prendere atto che le spese per le missioni in argomento sono a totale carico delle risorse che 
finanziano il progetto BLUE TECH, così come meglio indicato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento;

13.	 di prendere atto della disponibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale alla 
collaborazione nell’implementazione del progetto, in particolare per l’attuazione delle attività previste 
nel Work package n. 4, e di demandare a successiva deliberazione della Giunta Regionale l’approvazione 
dello schema di Accordo di cooperazione ex art. 15 della Legge n. 241/1990;

14.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni lnternazionali, tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti alla presente deliberazione;

15.	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di 
apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio 
come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

16.	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

rinnovato l’incarico di direzione della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ai 
sensi dell’articolo 24, comma 1, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 l 27/04/2022 recante l’approvazione 
“Smart Puglia 2030;


approvata la “Strategia di attrazione e valorizzazione


del documento finale dell’Agenda Digitale Pugliese 2030 (PugliaDigitale2030).;

 recante l’approvazione 
–



 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
–

(legge di stabilità regionale 2025)”; 
 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43, “Bilancio di

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
 la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione”;
 la Legge Regionale n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”;




                                                                                                                                99815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale 




legate alla pesca, al turismo costiero, alla cantieristica navale, all’energia rinnovabile 



Sustainable Blue Economy, nell’area 
ieme all’Emilia

volto all’integrazione dei limiti ec

sostenibile dell’economia del mare tra Puglia, 







99816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


–



integrazione tra blue e green economy ovvero l’utilizzo dei principi di 
sostenibilità in tutti i processi, i servizi e i prodotti collegati all’economia del 

sinergie tra i diversi settori dell’economia del mare;

 nell’ambito della Cooperazione Territoriale Europea è finanziat





 l’obiettivo della call è quello di finanziare un progetto transfrontaliero di alta qualità, 



                                                                                                                                99817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


Europea per il periodo 2021/2027, tra cui l’Interreg 



leader nell’ambito 
Sustainable Blue Economy, nell’area 


Beneficiary, volte a predisporre la proposta progettuale “Blue Technologies for 

and sustainable innovation of SMEs” con l’obiettivo di



99818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

•

di un’area virtualmente rappresen





 € 5.000.000

(€) Contribution (€) Total (€)

476.250,00 € 158.750,00 € 635.000,00 €

461.250,00 € 153.750,00 € 615.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

416.250,00 € 138.750,00 € 555.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

52.500,00 € 17.500,00 € 70.000,00 €







                                                                                                                                99819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 l’Azione Pilota della Regione Puglia, prevista nel WP4 –

sito idoneo per l’installazione di infrastrutture a supporto dello sviluppo dell’eolico 

 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Meridionale (AdSPMAM) è l’ente 
pubblico competente per l’amministrazione, la pianificazione, la regolamentazione e 

demaniali marittime. L’Autorità promuove la sostenibilità ambientale e l’integrazione 

dell’Azione Pilota.

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., prevede che “le amministrazioni 

azione di attività di interesse comune”;
• in seguito a riunioni congiunte, l’ultima delle quali tenutasi il 12 novembre 2025, con 

gestione operativa condivisa che valorizzi l’expertise dell’AdSPMAM, titolare delle 
competenze, delle infrastrutture e delle informazioni necessarie. L’Autorità ha 

collaborare attivamente all’attuazione del progetto;
• le parti, nell’ambito dell’

l’esecuzione d
•

s.m.i. tra Regione Puglia e AdSPMAM per la realizzazione dell’Azione Pilota 

l’

• prendere atto dell’ammissione a finanziamento e della partecipazione di Regione 

, nell’ambito del Programma Interreg VI

• individuare quale referente istituzionale dell’iniziativa la Dirigente della Sezione 



                                                                                                                                99821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

•
l’espletamento di tutti gli adempimenti operativi e g

• della disponibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Meridionale alla collaborazione nell’implementazione del progetto, in particolare per 
l’attuazione delle a
successiva deliberazione della Giunta Regionale l’approvazione dello schema di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”. 

’impatto di genere 

2027, ai sensi dell’art. 51, coma 2 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.



99822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

CARICO DELL’ENTE 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

–

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

CARICO DELL’ENTE 

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

–
–

+€ +€ 149.761,43 +€ 

+€ 0,00 +€ 49.920,48 +€ 



                                                                                                                                99823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

•
approvato “Interreg VI A ‘Greece – – 2027’ Cooperation Programme” e la 

• –

Si attesta che l’importo di € 461.250,00

Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento Tecnologico e l’Inn

–

Si attesta che l’importo di € 

–
. Debitore certo Ministero dell’Economia e delle Finanze – –

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

€ 0,00 € 22.500,00 € 53.716,73

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

CARICO DELL’ENTE 

€ 0,00 € 6.473,93 € 15.455,92



99824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

€ 0,00 € 1.912,50 € 4.565,92

€ 0,00 € 4.618,75 € 9.237,50

€ 0,00 € 5.231,25 € 10.462,50

€ 0,00 € € 218.050,00

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

€ 0,00 € 7.500,00 € 17.905,58

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

CARICO DELL’ENTE 

€ 0,00 € 2.157,98 € 5.151,97

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

€ 0,00 € 637,50 € 1.521,97



                                                                                                                                99825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

€ 0,00 € 1.539,58 € 3.079,17

€ 0,00 € 1.743,75 € 3.487,50

€ 0,00 € 36.341,67 € 72.683,33

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa per complessivi € 615.000,00 

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 

–

prevede quale Lead Beneficiary l’Agenzia 
e l’innovazione

leader nell’ambito 
Blue Economy, nell’area 



99826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

prevede un budget complessivo di € 5.000.000 suddivisi tra i 9 (nove) partner 

(€) Contribution (€) Total (€)

476.250,00 € 158.750,00 € 635.000,00 €

461.250,00 € 153.750,00 € 615.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

416.250,00 € 138.750,00 € 555.000,00 €

468.750,00 € 156.250,00 € 625.000,00 €

52.500,00 € 17.500,00 € 70.000,00 €

nataria di risorse finanziarie pari a € 615.000,00 per lo 

pari a € 461.250,00, dai fondi comunitari e del 25%, pari a € 153.750,00, dal 

–
, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

espressamente riportato nella “Copertura Finanziaria” del documento istr

3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di 
cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a 
rendicontazione”;



                                                                                                                                99827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

le risorse finanziare “de quo” sui capitoli così come indic
“Copertura Finanziaria”;

Ricerca e Relazioni Internazionali allo svolgimento delle missioni all’estero correlate 
ed istituzionali svolte nell’ambito del progetto;

della disponibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Meridionale alla collaborazione nell’implementazione del progetto, in 

l’attuazione delle attività previste nel Work package n. 4, e 
zione della Giunta Regionale l’approvazione dello 

all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo 

ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, approvate con DGR n. 1397 del 07/10/2025

Silvia Visciano
13.11.2025 13:28:33
GMT+00:00

Simona
Carofiglio
13.11.2025
15:38:25
GMT+01:00



99828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Gianna Elisa
Berlingerio
13.11.2025 16:27:01
GMT+01:00

Michele Emiliano
14.11.2025
14:04:59
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/11/2025 15:00
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                99829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


